

COMPUTO DEGLI ONERI DI SICUREZZA

Codice	Descrizione delle opere	u.m.	Prezzo unitario	Q.tà	Durata opera	Prezzo	I intrinseci S speciali
DPC.002003	Puntellatura semplice di solai, volte ed archi fino ad un'altezza di tre metri dal piano di calpestio con struttura in tubolari metallici e tavole d'abete, compreso il trasporto, montaggio, smontaggio e allontanamento. Costo per tutta la durata dei lavori.	mq	€ 19,26	100,00	1	€ 1.926,00	
DPC.003001	Mantovana parasassi a tubi e giunti o prefabbricata di sporgenza m 1,20 dal ponteggio e tavole da cm 4. Costo per ogni mese o frazione di mese.	m	€ 0,93	9,50	12	€ 106,02	
DPC.004001	Parapetto provvisorio, da montare lungo il perimetro di coperture piane o su solai intermedi o scale in costruzione, costituito da aste metalliche ancorate al supporto con blocco a morsa, montate ad interasse di 180 cm, dotato di tavola fermapiede e di due correnti di legno, di cui quello superiore posto ad un'altezza di cm 100 dal piano da proteggere. Compreso il montaggio e lo smontaggio. Costo primo mese.	m	€ 6,61	9,50	11	€ 690,75	
DPC.004002	Parapetto provvisorio, da montare lungo il perimetro di coperture piane o su solai intermedi o scale in costruzione, costituito da aste metalliche ancorate al supporto con blocco a morsa, montate ad interasse di 180 cm, dotato di tavola fermapiede e di due correnti di legno, di cui quello superiore posto ad un'altezza di cm 100 dal piano da proteggere. Costo per ogni mese o frazione di mese successivo al primo.	m	€ 1,55	150,00	12	€ 2.790,00	
DPC.004003	Parapetto provvisorio, da montare lungo il perimetro di coperture inclinate, costituito da aste metalliche ancorate al supporto con blocco a morsa, montate ad interasse di 180 cm, dotato di tavole fermapiede e di due correnti di legno, di cui quello superiore posto ad un'altezza di cm 100 dal piano da proteggere. Compreso il montaggio e lo smontaggio e il nolo a caldo dell'autopiattaforma. Costo primo mese.	m	€ 9,04	44,00	1	€ 397,76	
DPC.004004	Parapetto provvisorio, da montare lungo il perimetro di coperture inclinate, costituito da aste metalliche ancorate al supporto con blocco a morsa montate ad interasse di 180 cm, dotato di tavole fermapiede e di due correnti di legno, di cui quello superiore posto ad un'altezza di cm 100 dal piano da proteggere. Costo per ogni mese o frazione di mese successivo al primo.	m	€ 1,55	44,00	11	€ 750,20	
DPC.004014	Tavolato di legno a protezione delle aperture nei solai, costituito da tavole da cm 5 di spessore fissate su traversine di legno. Costo primo mese.	mq	€ 10,59	20,00	1	€ 211,80	
DPC.004015	Tavolato di legno a protezione delle aperture nei solai, costituito da tavole da cm 5 di spessore fissate su traversine di legno. Costo per ogni mese o frazione di mese successivo al primo.	mq	€ 0,88	20,00	12	€ 211,20	
01.P25.A60 005	Nolo di ponteggio tubolare esterno eseguito con tubo-giunto, compreso trasporto, montaggio, smontaggio e piano di lavoro realizzato con tavoloni dello spessore di cm.5 con relativo sotto piano; (la misurazione viene effettuata in proiezione verticale). Costo per il primo mese.	mq	€ 7,87	600,48	1	€ 4.725,78	

COMPUTO DEGLI ONERI DI SICUREZZA

Codice	Descrizione delle opere	u.m.	Prezzo unitario	Q.tà	Durata opera	Prezzo	I intrinseci S speciali
01.P25.A60 010	Nolo di ponteggio tubolare esterno eseguito con tubo-giunto, compreso trasporto, montaggio, smontaggio e piano di lavoro realizzato con tavoloni dello spessore di cm.5 con relativo sotto piano; (la misurazione viene effettuata in proiezione verticale). Costo per ogni mese o frazione di mese successivo al primo.	mq	€ 1,41	600,48	5	€4.233,38	I
DPC.004025	Linea di ancoraggio per cinture di sicurezza realizzata con aste in acciaio zincato a caldo ancorate alla copertura con piastra e tasselli, poste ad una distanza reciproca di metri 4, cavo metallico teso tra le aste (norma UNI EN 795). Compreso il montaggio e lo smontaggio. Costo mensile.	ml	€ 8,73	18,00	12	€1.885,68	I
DPC.004029	Rete di sicurezza per lavori di prefabbricazione di dimensioni 10x10 metri, in maglia di nylon da cm 3 di lato e treccia da mm 3, completa di fune perimetrale da mm 18, ancorata con cavi metallici ai pilastri con cravatte metalliche. Compreso il montaggio e lo smontaggio. Costo primo mese.	mq	€ 4,49	250,00	1	€1.122,50	I
DPC.004031	Andatoie o passerelle costituite da tavole accostate, larghezza totale cm 60, unite da listelli trasversali chiodati, da disporre sulle coperture quando si temono rotture localizzate. Costo mensile.	ml	€ 5,89	10,00	12	€706,80	I
DPC.007004	Protezione contro la proiezione e il diffondersi di particelle minute realizzata con l'applicazione su ponteggi di facciata di rete di protezione tipo zanzariera. Costo per tutta la durata dei lavori.	mq	€ 1,76	260,00	1	€457,60	I
DPI.001001	Casco di protezione in polietilene HD (UNI EN 397) con bordatura regolabile e fascia antisudore. Costo mensile.	cad	€ 0,67	12,00	12	€96,48	I
DPI.002002	Inserito auricolare antirumore preformato monouso (UNI EN 252-2).	paio	€ 0,15	1200,00	1	€180,00	I
DPI.003001	Occhiali per la protezione meccanica e da impatto degli occhi, di linea avvolgente, con ripari laterali e lenti incolore (UNI EN 166). Costo mensile.	cad	€ 0,83	20,00	12	€199,20	I
DPI.005001	Facciale filtrante per particelle solide (UNI EN 149). Monouso.	cad	€ 1,24	600,00	1	€744,00	I
DPI.006001	Guanti d'uso generale (rischio meccanico e dielettrici) in cotone spalmati di nitrile. Costo mensile.	paia	€ 2,12	30,00	12	€763,20	I
DPI.006006	Guanti in lattice per la manipolazione di sostanze chimiche. Costo mensile.	paia	€ 3,00	20,00	12	€720,00	I
DPI.006010	Manicotti in cuoio per lavori di saldatura. Costo mensile.	paia	€ 1,03	5,00	12	€61,80	I
DPI.007001	Scarpe di sicurezza (UNI EN 345). Costo mensile.	paia	€ 3,72	15,00	12	€669,60	I
DPI.007009	Stivali di sicurezza con capacità antistatiche e impermeabilità dinamica della tomaia (UNI EN 345). Costo mensile.	paia	€ 2,79	10,00	12	€334,80	I

COMPUTO DEGLI ONERI DI SICUREZZA

Codice	Descrizione delle opere	u.m.	Prezzo unitario	Q.tà	Durata opera	Prezzo	I intrinseci S speciali
DPI.009001	Bretelle ad alta visibilità per lavori in prossimità di traffico. Costo mensile.	cad	€ 2,69	4,00	12	€129,12	
DPI.010002	Imbracatura anticaduta costituita da bretelle, cosciali e cintura di posizionamento con attacco dorsale o sternale e cordino di posizionamento da due metri. Costo mensile.	cad	€ 6,87	6,00	12	€494,64	
ORG.003002	Box di cantiere uso spogliatoio realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio pressopiegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna e coibente centrale (minimo 40 mm) divisori interni a pannello sandwich, infissi in alluminio, pavimento di legno idrofugo rivestito in pvc, eventuale controsoffitto, completo di impianti elettrico, idrico e fognario, termico elettrico interni, dotato di armadietti a due scomparti. Dimensioni orientative m 2,40x6,40x2,40. Costo mensile.	cad	€ 139,70	1,00	12	€1.676,40	
ORG.003010	Box di cantiere uso servizi igienico sanitario realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna e coibente centrale (minimo 40 mm) divisori interni a pannello sandwich, infissi in alluminio, pavimento in legno idrofugo rivestito in pvc, eventuale controsoffitto, completo di impianti elettrico, idrico (acqua calda e fredda) e fognario, termico elettrico interni, dotato di WC alla turca, un lavabo, un piatto doccia, boiler elettrico ed accessori. Dimensioni orientative m 2,40x2,70x2,40. Costo mensile.	cad	€ 126,07	1,00	12	€1.512,84	
ORG.003012	Box di cantiere uso mensa realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna e coibente centrale (minimo 40 mm) divisori interni a pannello sandwich, infissi in alluminio, pavimento di legno idrofugo rivestito in pvc, eventuale controsoffitto, completo di impianti elettrico, idrico e fognario, termico elettrico interni, dotato di scaldavivande, frigorifero, stoviglie, piatti, bicchieri, tavoli, sedie. Dimensioni orientative m 2,40x6,40x2,40. Costo mensile.	cad	€ 147,86	1,00	12	€1.774,32	
ORG.005001	Impianto di protezione contro le scariche atmosferiche di gru a torre rotante eseguito con quattro calate agli estremi di base della torre, conduttore isolato da 35 mmq, collegate ad altrettanti dispersori in acciaio zincato da m 2,00 infissi nel terreno.	cad	€ 178,18	1,00	1	€178,18	
ORG.005004	Collegamento a terra di ponteggio per impianto di protezione contro le scariche atmosferiche (da effettuare ogni 25 metri di ponteggio con minimo due calate d'estremità) eseguito con conduttore isolato da 35 mmq e dispersore in acciaio zincato da m 2,00 infisso nel terreno. Per calata.	cad	€ 38,73	1,00	1	€38,73	
ORG.005005	Dispersore di terra in profilato di acciaio zincato lungo 2 metri conficcato in terreno di media consistenza, compresi gli accessori per il collegamento con il conduttore di terra.	cad	€ 23,24	1,00	1	€23,24	

COMPUTO DEGLI ONERI DI SICUREZZA

Codice	Descrizione delle opere	u.m.	Prezzo unitario	Q.tà	Durata opera	Prezzo	I intrinseci S speciali
ORG.006003	Impianto di terra per cantiere grande (50 kW) - apparecchi utilizzatori ipotizzati: gru a torre, impianto di betonaggio, gruetta, seghe circolari, puliscitavole, piegaferrì, macchina per intonaco premiscelato, macchina per preparazione sottofondi e apparecchi portatili - con I _{dn} =0,1A (R _t <25hom), costituito da conduttore di terra in rame isolato direttamente interrato da 25 mmq, e n. 2 picchetti di acciaio zincato da 2 metri; collegamento delle baracche e del ponteggio (se di resistenza di terra inferiore a 200 hom) con conduttore equipotenziale in rame isolato da 16 mmq.	cad	€ 374,04	1,00	1	€374,04	
ORG.006009	Dispensore di terra in profilato di acciaio zincato lungo 2 metri conficcato in terreno di media consistenza, compresi gli accessori per il collegamento con il conduttore di terra.	cad	€ 23,24	1,00	1	€23,24	
ORG.006017	Pozzetto per impianto di terra in calcestruzzo mm 300x300 completo di coperchio carrabile, compreso scavo e rinterro.	cad	€ 56,81	1,00	1	€56,81	
ORG.007002	Rete di distribuzione acqua potabile ai servizi per il personale realizzata con tubazione a vista in acciaio zincato tipo mannesman da 1", compreso gli allacci, le giunzioni, i pezzi speciali.	ml	€ 24,33	30,00	1	€729,90	
ORG.007005	Rete di scarico realizzata con tubazione in polietilene ad alta densità posata a vista, compreso giunzioni e pezzi speciali. Di diametro mm 110.	ml	€ 11,93	30,00	1	€357,90	
ORG.008001	Lampeggiatore crepuscolare a luce intermittente arancione. Costo mensile.	cad	€ 0,72	1,00	12	€8,64	
ORG.008004	Illuminazione di cantiere ottenuta tramite faro alogeno su cavalletto trasportabile da 500 W IP65. Costo mensile.	cad	€ 1,14	10,00	12	€136,80	
ORG.010026	Segnale di informazione in alluminio rettangolare mm 500x700 posato a parete (norme per il primo soccorso, norme generali sulla prevenzione infortuni, norme per gli impianti elettrici, sili e tramogge, ponti di servizio, apparecchi di sollevamento, norme d'uso della sega circolare, per la piegaferrì e la tagliaferrì, delle betoniere, norme per gli imbracatori e di movimentazione dei carichi, norme di sicurezza nei lavori con fiamma ossiacetilenica, in luoghi ristretti, entro tubazioni e canalizzazioni, di indicazione delle portate gru, delle funi e catene, ecc.). Costo per un anno.	cad	€ 3,77	1,00	1	€3,77	
ORG.011002	Estintore portatile a polvere ad kg 9 omologato (DM 20.12.1992), montato a parete con apposita staffa e corredato di cartello di segnalazione. Compresa la manutenzione periodica prevista per legge. Costo semestrale.	cad	€ 15,65	2,00	2	€62,60	

COMPUTO DEGLI ONERI DI SICUREZZA

Codice	Descrizione delle opere	u.m.	Prezzo unitario	Q.tà	Durata opera	Prezzo	I intrinseci S speciali
ORG.012002	Cassetta di pronto soccorso (art. 29 DPR 303/56 e art. 2 DM 28 luglio 1958): 1 flacone di sapone liquido, 1 flacone disinfettante 250cc., 1 pomata per scottature, 1 confezione da 8 bende garza assortite, 10 confezioni da 10 garze sterili 10x10cm., 1 flacone di pomata antistaminica, 1 paio di forbici, 5 sacchetti di cotone da 50 g., 5 garze sterili 18x40cm., 2 confezioni da 2 guanti in vinile, 2 flaconi di acqua ossigenata, 1 flacone di clorossidante elettrolitico, 1 pinzetta sterile da 13 cm., 1 pinzetta sterile da 9 cm., 2 rocchetti di cerotto 2,5cm.x5m., confezioni 20 cerotti 2x7cm., 2 lacci emostatici, 1 confezione di ghiaccio istantaneo, 5 sacchetti polietilene monouso, 1 termometro clinico, 4 teli triangolari 96x96x136 cm., 1 bisturi monouso sterile, 1 bacinella reniforme, 4 stecche per frattura, 1 confezione da n. 10 siringhe sterili da 5cc., 1 confezione da n. 10 siringhe sterili da 10 cc., 2 mascherine con visiera, 1 confezione di benda tubolare a rete, 1 coperta isoterica oro/argento, 1 apribocca, 1 cannula, 1 elenco del contenuto.	cad	€55,78	1,00	1	€55,78	I
TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA INTRINSECI						€31.621,50	
Realizzazione accesso di cantiere con recinzione nel cortile del Liceo							
20.A27.L00 005	ABBATTIMENTO DI ALBERI DI QUALSIASI SPECIE POSTI IN CONDIZIONI DI MINIMA DIFFICOLTA' (ESEMPLIFICABILE CON ALBERATE UBICATE ALL'INTERNO DI PARCHI O GIARDINI), COMPRESA L'ESTIRPAZIONE DELLA CEPPAIA, IL RIEMPIMENTO DELLA BUCA CON TERRA AGRARIA, LA COSTIPAZIONE DEL TERRENO, IL TRASPORTO DEL MATERIALE DI RISULTA IN DISCARICA O NEI MAGAZZINI COMUNALI, PER PIANTE DI ALTEZZA INFERIORE A M 10 area antistante passo carraio via Maria Vittoria	cad	€73,10	3,00	1	€219,30	S
01.A01.A10 010	SCAVO GENERALE, DI SBANCAMENTO O SPLATEAMENTO A SEZIONE APERTA, IN TERRENI SCIOLTI O COMPATTI, FINO A 4 M DI PROFONDITÀ, ESEGUITO CON MEZZI MECCANICI, ESCLUSA LA ROCCIA DA MINA MA COMPRESI I TROVANTI ROCCIOSI ED I BLOCCHI DI MURATURA FINO A 0,50 M³, MISURATO IN SEZIONE EFFETTIVA, COMPRESO IL CARICO SUGLI AUTOMEZZI, TRASPORTO E SISTEMAZIONE ENTRO L'AREA DEL CANTIERE. ANCHE IN PRESENZA DI ACQUA FINO AD UN BATTENTE MASSIMO DI 20 CM volume terreno (35,00*0,70*3,00)/2	mc	€2,20	36,75	1	€80,85	S
01.A01.C65 010	SOVRAPPREZZO ALLO SCAVO IN GENERE PER TRASPORTO E SCARICO, ESCLUSI GLI ONERI DI DISCARICA. IN DISCARICA AUTORIZZATA, FINO ALLA DISTANZA DI 5 KM volume terreno (35,00*0,70*3,00)/2	mc	€1,08	36,75	1	€39,69	S
01.A01.B95 010	FORMAZIONE DI CASSONETTO CARRABILE CON MATERIALE LAPIDEO NATURALE DI FIUME, DI CAVA O DI FRANTOIO, DI PEZZATURA IDONEA, COMPRESA LA COSTIPAZIONE, ESEGUITA CON IDONEI RULLI VIBRANTI PER STRATI SUCCESSIVI NON SUPERIORI AI 30 CM, E LA REGOLARIZZAZIONE DELLO STESSO, PER UNO SPESSORE MINIMO DI 30 CM volume cassonetto (35,00*0,30*3,00)	mc	€15,60	31,50	1	€491,40	S

COMPUTO DEGLI ONERI DI SICUREZZA

Codice	Descrizione delle opere	u.m.	Prezzo unitario	Q.tà	Durata opera	Prezzo	I intrinseci S speciali
01.A02.A50 005	DEMOLIZIONE DI STRUTTURE IN CALCESTRUZZO ARMATO, IN QUALUNQUE PIANO DI FABBRICATO, COMPRESA LA DISCESA O LA SALITA A TERRA DEI MATERIALI, LO SGOMBERO DEI DETRITI, COMPUTANDO I VOLUMI PRIMA DELLA DEMOLIZIONE, CON CARICO E TRASPORTO DEI DETRITI ALLE DISCARICHE. demolizione recinzione muro e fondazione 3,50*0,80*0,30+3,50*0,70*0,40	mc	€ 15,60	1,82	1	€28,39	S
01.A02.B85 005	RIMOZIONE DI ELEMENTI METALLICI DI QUALSIASI NATURA, CON ACCATASTAMENTO IN CANTIERE rimozione recinzione 3,50*1,50*25kg/mq	kg	€ 1,60	131,25	1	€210,00	S
01.A18.B50 015	CANCELLI METALLICI, INCLUSO IL COMPENSO PER ZOCCOLI IN LAMIERA, CERNIERE IN GHISA OD IN FERRO, BRONZINE ACCESSORI DI ASSICURAZIONE E CHIUSURA, SERRATURA A DUE GIRI E MEZZO CON DUE CHIAVI E UNA RIPRESA DI ANTIRUGGINE, IN FERRO IN PROFILATI TUBOLARI, CON DISEGNO SEMPLICE A LINEE DIRITTE Cancello carraio cortile piantoni "H" 12x12 19,90 kg/ml ante 40 kg/mq: 3,00*2,00*40,00	kg	€ 10,80	327,65	1	€3.538,62	S
01.A18.C00 005	POSA IN OPERA DI MANUFATTI IN LAMIERA METALLICA. SERRAMENTI IN FERRO DI TIPO INDUSTRIALE, CANCELLI, CANCELLATE, INFERRIATE, RINGHIERE E SIMILI Cancello carraio cortile piantoni "H" 12x12 19,90 kg/ml ante 40 kg/mq: 3,00*2,00*40,00	kg	€ 1,30	327,65	1	€425,95	S
01.A20.F50 005	COLORITURA CON UNA RIPRESA DI ANTIRUGGINE A BASEDI OLESTENOLICI AI FOSFATI DI ZINCO, SU SUPERFICI METALLICHE DI MANUFATTI ESTERNI cancello carraio cortile 3,00*2,00*2	mq	€ 8,36	12,00	1	€100,32	S
01.A20.F70 010	VERNICIATURA CON SMALTO SU COLORITURA ESISTENTE PER SUPERFICI METALLICHE, DI MANUFATTI ESTERNI, A DUE RIPRESE cancello carraio cortile 3,00*2,00*2	mq	€ 11,30	12,00	1	€135,60	S
01.A22.A80 030	PROVVISTA E STESA DI MISTO GRANULARE BITUMATO (TOUT-VENANT TRATTATO) PER STRATO DI BASE, COMPOSTO DA INERTI DI TORRENTE, DI FIUME, DI CAVA O PROVENIENTI DALLA FRANTUMAZIONE DI ROCCIA SERPENTINOSA, TRATTATO CON BITUME CONFORMEMENTE ALLE PRESCRIZIONI DELLA CITTA' ATTUALMENTE VIGENTI PER QUANTO CONCERNE LA GRANULOMETRIA E LA DOSATURA, COMPRESA LA CILINDRATURA MEDIANTE RULLO COMPRESSORE STATICO O VIBRANTE CON EFFETTO COSTIPANTE NON INFERIORE ALLE 12 TONNELLATE, STESO IN OPERA AD UNA RIPRESA CON VIBROFINITRICE PER UNO SPESSORE COMPRESSO PARI A CM. 10 superficie pista (37,00*3,00)	mq	€ 8,36	111,00	1	€927,96	S

COMPUTO DEGLI ONERI DI SICUREZZA

Codice	Descrizione delle opere	u.m.	Prezzo unitario	Q.tà	Durata opera	Prezzo	I intrinseci S speciali
01.A04.B40 010	CALCESTRUZZO CEMENTIZIO CONFEZIONATO CON CENTRALE DI BETONAGGIO E CEMENTO 325, RESISTENZA CARATTERISTICA 150 cordolo di delimitazione pista accesso cantiere 35*0,40*0,40	mc	€ 16,60	5,60	1	€92,96	S
01.A04.H30 005	CASSERATURA PER IL CONTENIMENTO DEI GETTI PER OPERE QUALI MURI ,PILASTRI, ARCHI, VOLTE, PARAPETTI, CORDOLI, SOTTOFONDI, CALDANE, PLATEE ECC COMPRESO IL PUNTELLAMENTO E IL DISARMO, MISURANDO ESCLUSIVAMENTE LO SVILUPPO DELLE PARTI A CONTATTO DEI GETTI, IN LEGNAME DI QUALUNQUE FORMA cordolo di delimitazione pista accesso cantiere 35*0,40*0,40	mq	€ 32,10	28,00	1	€ 898,80	S
ORG.001021	Recinzione prefabbricata da cantiere costituita da pannelli metallici tipo rete elettrosaldata (dimensioni m 3,5x1,95 h) e basi in cemento. Compreso il trasporto, il montaggio e lo smontaggio. Costo mensile (minimo tre mesi).	m	€ 7,59	37,00	12	€3.369,96	S
Copertura postazioni di lavoro fisse							
ORG.009003	Copertura per posti di lavoro fissi costituita da struttura in tubi e giunti e tavolato in lamiera grecata (minimo 10 mq). Costo mensile.	mq	€ 20,45	28,00	1	€578,63	S
Riunione di coordinamento							
PROG.002001	Riunioni di coordinamento	ora	€ 25,82	150,00		€3.873,00	S
TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA SPECIALI						€15.011,43	
TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA INTRINSECI						€31.621,50	
TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA SPECIALI						€15.011,43	
TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA						€46.632,92	
Importo dei lavori soggetti a ribasso						€1.603.055,30	
Importo oneri speciali per la sicurezza						€15.011,43	
Importo generale dei lavori						€1.618.066,73	
percentuale di incidenza sugli oneri intrinseci						1,97%	
percentuale di incidenza totale sulla sicurezza						2,88%	

Gli importi sono stati determinati consultando:

- il prezzario della Regione Piemonte 2004,

- il prezzario della sicurezza della Regione Marche (Deliberazione della G.R. n. 1313 OT/LPU del 12/06/2001. Adozione del prezzario ufficiale della Regione Marche in materia di sicurezza e salute nei cantieri temporanei o mobili. Pubblicato sul B.U.R n. 72 del 03/07/2001).